حاشية الجمالين على تفسير الجلالين 

سورة العنكبوت

[سورة العنكبوت](
)
قوله: (بقولهم) أو لقولهم. وقوله: ( ((( (((((((((((( ((
) أي: على عافية وفراغ، ولما كان صلةً مشتملة على مسند ومسند إليه سدَّ مَسَدَّ مفعولَي (حَسِبَ) وهذا هو الأظهر. قوله: (يُخْتَبَرُونَ) بل يمتحنهم الله بمشاق التكاليف وأنواع المصائب؛ ليتميز الثابتُ من المضطربِ، ولينالوا بالصبر عليها عواليَ الدَّرَجَات. قوله: ([به](
) فآذاهم) بالمد، ومنهم عمار بن ياسر . قوله: (علمَ مشاهدة(
)) كما علم عِلْم الغيب، وقيل: وليميزن(
)، أو ليجازين(
). قوله: (يخاف) أي: الوصول /إلى العاقبة من الموت والبعث والحساب والجزاء، أو يأمل لقاءه في الجنة، أو الوصول إلى ثوابه. قوله: (به) أي: الوقت المضروب للقائه. قوله: (بأفعالهم) وعقائدهم ونياتهم. قوله: (عن عبادتهم) وإنما كلفهم رحمة عليهم ومراعاة لصلاحهم. قوله: (بعمل الصالحات) الكفرَ بالإيمان، والمعاصيَ بما يتبعها(
) من الطاعات(
). قوله: (بمعنى حَسَن) أو أحْسَنَ جزاءِ أعمالهم. قوله: (بإشراكه) أو بإلهيته. قوله: (موافقَةً) أو كنايةً عما ليس له وجود، عَبَّر عن نفيها بنفي العلم. قوله: (في الإشراك) وقد ورد: (( لاَ طَاعَةَ لِمَخْلُوْقٍ فِي مَعْصِيةِ الخَالِقِ ))(
). قوله: (بأن نحشرَهم) أو في مَدْخَلِهم وهو الجنة. قوله: (أذاهم له) في الصرف عن الإيمان. قوله: (في الخوف) والصرف عن الكفر. قوله: (فغنموا) الغنيمةُ تلزم النصر. [قوله: (في الإيمان) الظاهر: في الدين. قوله: (بعالم) بل هو على بابه](
). قوله: (من الإيمان) والأظهر: الإخلاص(
). قوله: (طريقنا) الذي نسلكه. قوله: (إن كانت) خطيئةٌ أو مؤاخذةٌ أو قيامةٌ، قيل: قائل ذلك الوليد بن المغيرة(
). قوله: (في ذلك) الحمل، و( (((( ((
) الأُوْلى للتبيين، والثانية مزيدة(
)، والتقدير: وما هم بحاملين شيئاً من خطاياهم. قوله: (أوزارَهُم) أي: ما اكتسبته أنفسهم. قوله: (ونونُ الرفعِ) ما أكثرَ اهتمام الشيخ بهذا، وهو غير محتاج إليه في علم التفسير، وإنما هو من أوائل علم الصرف الذي هو من جملة آلات هذا العلم. قوله: (أي: الماءُ) أو طوفانُ الماءِ، وهو لما طاف بكثرة من سيل أو ظلام أو ريح. قوله: (عبرةً) أي: السفينةَ، أو الحادثةَ. قوله: (إن عَصَوا) أي: الناس. قوله: (اذكر) أو عَطْفٌ على ( (((((( ((
). قوله: (من عبادة الأصنام) الأظهر: من تَرْك عبادته وتقواه(
). قوله: (من غيره) وهو الشر، أو ضد الأفضل. قوله: (تقولون كذباً) أو تكذبون كذباً، والأظهر: تفترون كذباً من خلق بمعنى اختلق(
)، وقيل: تعملونها وتنحتونها للإفك(
). قوله: (أن يرزقُوكم(
)) فالرزق مصدر، ويحتمل المرزوق. قوله: (أي: اطلبوه) كله فإنه المالك له، قال سهل(
): اطلبوا الرزق بالتوكل، فإن طلب الرزق من الكسب سبيل العوام(
). قوله: (تكذبوني) 
فلا يضرني تكذيبكم. قوله: (مَنْ قَبْلي) فلا(
) يضرهم تكذيبهم. قوله: (الإبلاغ) أي: التبليغ الْمُبينُ الذي يزول معه الشك، وما عليه أن يُصَدَّق أو يُكَذَّبَ. قوله: (التاءِ) الخطاب لحمزة والكسائي وأبي بكر(
)، على تقدير: قل، أو قال لهم رسولهم. قوله: (هو) لا وجه لتقديره. قوله: (وقرئ(
)) شاذاً. قوله: (بفَتْحِهِ) أي بفتح الياء وفتح الدال. قوله: (بمعنىً) واحدٍ. قوله: (ابتداءً) من مادة وغيرها. قوله: (هو) مشعر بأن /ما بعده عطف على ( (((((((( ((
)، ومنعه القاضي بأن الرؤية ولو علمية غير واقعة عليه(
)، بل معطوف على ( (((((((( (((((((( (، وكان يمكن حمل كلام المصنف عليه لولا تقديره (هو) أولاً. قوله: (مَدّاً) يعني مع فتح الشين للمكي والبصري(
). قوله: (فيها) أي السماء. قوله: (أي: لا تفوتونه) إن فررتم من قضائه بالتواري في الأرض أو التحصن في السماء، وقيل: ولا من في السماء، كقول حسان (
):
	أمن يهجو رسول الله منكم

	
	ويمدحه وينصره سواء(
)



ويقدر: مَن(
)؛ لأن من يمدح غير من يهجو فلا بد من تكرار الموصول. قوله: (مِنْ عذابه) أي: بلاءٍ يظهر من الأرض، أو ينْزل من السماء. قوله: (أي: القرآن) أو بدلائل وحدانيته، أو بكتبه. قوله: (والبعثِ) تفسير اللقاء. قوله: (أي: جنتي) لإنكارهم البعث، أو ييئسون من رحمتي يوم القيامة، فعبر عنه بالماضي للتحقيق والمبالغة(
). قوله تعالى: ( (((( ((( (((((((( ((
) أي: قال بعضهم، حتى لا يلزم اتحاد الآمر والمأمور، لكن لما قيل في ما بينهم أو رضي به الباقون أسند إلى كلِّهم، كذا قيل(
)، وخطر ببالي أنه مبالغة كأن كل واحد آمرٌ ومأمورٌ مع إمكان الوقوع، ( (((( ( للتنويع، أو بمعنى بل. قوله: (في زمن) قيد للأخيرين. قوله: (خبر إن(
)) أو خبر مبتدأ محذوف، أي: هي مودودة، أو سبب مودة بينكم، والجملة صفة ( (((((((((( ((
)، و(ما) كافة(
). قوله: (قراءةِ النّصب) منونة مع نصب ( ((((((((( ((
) نافع وشامي وشعبة(
)، وغير منونة مع خفضه حفص(
) وحمزة والكسائي(
). قوله: (مفعول له) أي: لتتوادوا بينكم وتتواصلوا لاجتماعكم على عبادتها. قوله: (المعنى) أي: حاصله. قوله: (صَدَّقَ) هو أول من آمن به. قوله: (ابنُ
 أخيه) بالتحتانيتين، وأما ضبطهم(
) في البيضاوي(
) بالفوقانيتين فتصحيف لما تقدم منه في الأعراف أن إبراهيم كان عَمَّ لوط - عليهما الصلاة والسلام(
) -. قوله: (بعد إسحاق) فيه أن يعقوب هو ابن إسحاق عليهما الصلاة والسلام، وبعديته ضرورية. قوله: (بمعنى الكتب) أي: إفراده للجنس. وقوله: (أي) يعني المرادَ من الجنس. قوله: (العُلَىٰ(
)) أي: من الأنبياء، يعني الكامِلِين في الصلاح. قوله: (اذكر) أو عَطْفٌ على ( (((((((((((( ((
)، أو على ما عطف عليه(
). قوله: (بتحقيق) حقق مراراً، ومما يُخَصُّ بهذا الموضع إخبارُ الأول للحرميين والشامي وحفص، وإخبار الثاني للكل(
). قوله: (أي: أدبارَ الرجال) أي: الفعلةَ البالغةَ في القبح. قوله: (والإنسِ والجنِ(
)) [والجملة](
) استئناف مقرر لفحاشتها. قوله: (بفعلكم) وبالتعرض بالقتل وأخذ المال. قوله: (مُتَحَدَّثَكم) يعني: في مجالسكم المملوءة بالناس. قوله: (أي: فِعْلَ الفاحشة(
)) كالجماع، والضراط، وحلِّ الإزارِ(
)، وحلِّ أزرار القَبَاء(
)، ولعلهما محمولان /على انكشاف العورة، والسخرية، 
والخذف، ورمي البنادق، والصفير، ولعب الحمام، وقيل: تطريفُ الأصابع بالحناء(
)، وزاد في الكشاف(
): السؤال(
) في المجالس، وقيل المنكر: ترك حرمة الأكابر(
)، وقال الجنيد(
): (كل ما يجتمع عليه الناس إلا الذكر فهو منكر)(
). قوله: (في استقباح ذلك) أو في دعوى النبوة. قوله: (العاصين) قال الطيبي(
): (الكافر إذا وصف بالفسق أو الإفساد كان محمولاً على عدوانه في الكفر)(
). قوله: (بإتيان) أي: بابتداع الفاحشة وَسنِّها فيمن بعدهم. قوله: (بعدَهُ) هذه البعدية في محلها؛ إذ البشارة بإسحاقَ متقدمةٌ ومتوقفة(
) [عليه](
). قوله: (أي: قريةِ لوط) يعني: سدوم(
). قوله: (كافرين) عاصين. قوله: (إبراهيم) اعتراضاً عليهم بأن فيها من لم يظلم. قوله: (بالتخفيف) حمزة والكسائي(
). قوله: (في العذاب) أو القرية. قوله: (حَزِنَ) أي: جاءته المساءةُ والغَمُّ بسببهم؛ مخافةَ أن يقصدَهم قومُه بسوء، و( ((( ((
) صِلَةٌ لتأكيد الفعلين(
) واتصالهما المدلول بكلمة ( (((((( ((
) كأنهما وقعا معاً. قوله: (صَدْراً) هذا لازم معناه اللغوي وهو الطاقة، فالمعنى: ضاق بشأنهم وتدبيرِ أمرهم طاقتَه. قوله: (بالتشديد) نافع وبصري وشامي وحفص(
). قوله: (على محل الكاف) أي: باعتبار الأصل، فإن الأصل كان: منجون إياك، وإلا فموضع الكاف جَرٌّ على المختار(
). قوله: (والتشديد) شامي(
). قوله: (بالفعل) والأظهر: بسبب فسقهم. قوله: (خَرابِها) أي: القرية، إشارةٌ إلى أن الآية هي آثار الديار الخربة، وقيل: هي حكايتها السابقة(
) (
). قوله: (وأرسلنا) يعني شعيباً منصوب بالعطف على ( (((((( ((
)، أو بتقديره لطول الفصل. قوله: (اخشَوا(
)) بفتح الشين، بمعنى خافوا. قوله: (هو يوم القيامة) لعله دَفْعٌ لما عسى أن يُتَوَهَّمَ أنه يوم عاقبة أمرهم، وهو وقت العذاب. قوله: (أَفْسَدَ) العُثُو: أشد الفساد، فالمعنى: لا تزيدوا في الفساد حال كونكم [مفسدين، أو لا تفسدوا حال كونكم](
) قاصدين الفساد. قوله: (الزلزلة) أو الصيحة، ولا مَنْعَ من الجمع(
)، ويمكن التوزيع(
). قوله: (باركين) 
و( ((((((((( ((
): بلدِهم، أو دورِهم. قوله: (أهلكنا) يعني ما بعده منصوبان بفعل دل عليه ما قبله وهو (أخذتهم الرجفة)، والأظهر إضمار (اذكر). قوله: (وتَرْكِهِ) حمزة وحفص(
). قوله: (إهلاكُهُم) أشار إلى أن فاعل ( (((((((( ((
) ضميرٌ(
)، و( (((( ((
) للابتداء، أي: من جهة مساكنهم إذا نظرتم إليها عند مروركم بها، والأظهر: أن ( (((( ( تبعيضية فاعل، أي: بعضُ مساكنهم باليمن(
)، ويؤيده قراءة الأخفش(
) ( (((((((((( ((
) بالرفع من غير ( (((( ((
). قوله: (ذوي بصائر) أي: في /نفس الأمر، أو عند أنفسهم معجبين برأيهم، أو مستبصرين(
) بضلالهم لكنهم لَجُّوا. قوله: (أهلكنا) يعني ما بعده معطوف على ( (((((( ((
) وتقديم ( (((((((( ((
) لشرف نسبه، قلت: أو لعلمه، فويل للجاهل، وويل للعالم سبع مرات. قوله: (حصباءٌ) ما يُحْصَبُ به، أو مَلَكاً رماهم بها، وقال الصفوي: (أي: ريحاً صرصراً تحمل الحصباء فتلقيها عليهم، وتقلعهم من الأرض ثم تنكسهم على أمِّ رأسهم فتشدخهم، كأنهم أعجاز نخل منقعر، وهم قوم عاد) ثم قال: (وروي عن ابن عباس : أن الأول: قوم لوط عليه الصلاة والسلام، والرابع: قوم نوح عليه الصلاة والسلام(
)، والأظهر ما ذكرنا لأنه ذكر قبلَهُ عاداً وثموداً، وقارون وفرعون، فيكون من باب اللف والنشر(
)، وقد مر إهلاك قوم لوط بالرجز(
) من السماء، ولم يطل الفصل، قال بعض المحدثين(
): الرواية منقطعة عن ابن عباس ) انتهى. قلت: الجمع ممكن كما جُمِعَ بين قوم نوح عليه الصلاة والسلام وفرعون(
)، والله أعلم. قوله: (كثمود) وقال البيضاوي(
): (كمدين وثمود)(
). قوله: (فيعذِّبَهم) أي: ليعاملَهم معاملة الظالم؛ إذ ليس ذاك من عادته(
) تعالى. قوله: (أصناماً) قيل المراد: سوى المولى(
). قوله: (يرجون نفعها) وكذلك خوف الضر، لكن اقتصر على الأول لمناسبة المَثَل. قوله: (تأوي إليه) يعني: بل ذاك أوهن، فإن لهذا(
) حقيقة وانتفاعاً ما. قوله: (بمعنى الذي) وعائده محذوف. قوله: (بالياء) الغيبة بصري وعاصم(
). قوله: (والتاء(
)) أي: قل للكفرة. قوله: (في القرآن) أي: هذا المثل ونظائره. قوله: (نجعلُها) أو نبيّنها تقريباً لما بَعُدَ من الأفهام. قوله: (يفهمُها) أو لا يعقل حسنها وفائدتها، على إضمار المضاف. قوله: (المتدبرون) وعنه عليه السلام أنه تلا هذه الآية فقال: (( العَالِمُ مَنْ عَقِلَ عَنِ الله فَعَمِلَ بِطَاعَتِهِ وَاجْتَنَبَ سَخَطَهُ ))(
) رواه محيي السنة. قوله: (في الإيمان) الخ، تطويل بلا فائدة. قوله: (القرآنِ) و( (((((( ((
) بمعنى اقرأ، أو اتبع. قوله: (فيها) وكذا خارجُها ببركتها غالباً من حيث إنها تذكر الله، وتورث للنفس خشية، أو مواظبتها تحمل على ترك ذلك، وفي الحديث: (( مَنْ لَمْ تَنْهَهُ صَلاَتُهُ عَنْ الفَحْشَاءِ وَالمُنْكَرِ لَمْ يَزْدَدْ مِنَ الله إِلاَّ بُعْداً )) رواه الإمام أحمد(
)، أو مراعاتُها تجرُّه إلى الانتهاء، وفي الحديث: قيل له عليه الصلاة والسلام: إن فلاناً يصلي بالليل فإذا أصبح سرق. قال: (( سَيَنْهَاهُ مَا تَقُوْلُ )). رواه ابن أبي حاتم والطبراني وابن جرير(
) وهو قول أكثر السلف(
)، وأما ما اختاره الشيخ فهو قول ابن عون(
). قوله: (من الطاعات) أو لَلصَّلاةُ لاشتمالها على ذكر(
) أكبر من سائر العبادات، أو لَذِكْرُ اللهِ إياكم برحمته أكبرُ من ذكركم إياه بطاعته، وهذا المعنى في الدر بطرق كثيرة مرفوعاً وموقوفاً(
). قوله: (بالمجادلة) أو بالخصلة كمعارضة الخشونة باللين. قوله: (لمن قَبِلَ الإقرار بالجزية) حق العبارة: لمن قبل الجزية، والصواب الإطلاق(
)؛ لإطلاق الآية والحديث الصحيح في البخاري وغيره: (( لاَ تُصَدِّقُوا أَهْلَ الكِتَابِ وَلاَ تُكَذِّبُوْهُمْ ( ((((((((((( (((((((( ((
) ))(
) الآية. قوله: (مطيعون) خاصة. قوله: (وغيرِه) أسلموا بالمدينة والسورة مكية(
)؛ فهو إعلام من الله تعالى لرسوله، ودخول الفاء باعتبار الإعلام، أو المراد من تقدم عهد الرسول  من أهل الكتاب. قوله: (أهلِ مكة) أو أهلِ الكتاب ممن في عهد الرسول . قوله: (أي: اليهودُ) لا وجه للتخصيص، والصواب: كاليهود، والمعنى: إلا المتوغلون في الكفر. قوله: (اليهودُ) الصحيح الإطلاق، يعني: لقالوا تَعلَّمَه أو التَقَطَه من كتب الأقدمين، وقيل: أهل الكتاب(
)، فلا وجه للتخصيص أيضاً. قوله: (يحفظونه) لا يقدر أحد على تحريفه. قوله: (أي: اليهودُ) يعني: وأمثالهم المتوغلون في الظلم بالمكابرة. قوله: (أي: كفارُ مكة) وغيرهم، ويدل على العموم الأمثلة الآتية. قوله: (وفي قراءة) لنافع وبصري وشامي وحفص(
). قوله: (بَيِّن(
)) الأَوْلَى: مظهر إنذاري بما أعطيت من الآيات. قوله: (فيما طلبوا) من المقترحات. قوله: (بخلاف ما ذكر) وفي الحديث: إن ناساً من المسلمين جاؤوا بكتب قد كتبوا فيها بعض ما سمعوه من اليهود، فقال النبي : (( كَفَى بِقَوْمٍ حُمْقاً أَوْ ضَلاَلَةً أَنْ يَرْغَبُوا عَمَّا جَاءَهُمْ بِهِ نَبِيُّهُمْ إِلَيْهِمْ إِلَى مَا جَاءَ بِهِ غَيْرُهُ إِلَى غَيْرِهِمْ )) فنَزلت، كذا في الدر(
). قوله: (بصدقي) وقد صدقني بالمعجزات. قوله: (له) أي: للعذاب، يعني لكل عذاب، أو قوم. قوله: (بالنون) مكي وبصري وشامي(
). قوله: (نأمر) أو بلا(
) واسطة. قوله: (المَلَكُ(
)) أو الله. قوله: (فلا يفوتوننا) بالغيبة. قوله: (بها) أي: بمكة، وأما اليوم بحمد الله فكما في المدارك: قالوا: لم نجد أعون على قهر النفس وأجمع للقلب وأحث على القناعة وأطرد للشيطان وأبعد من الفتن وأظهر لأمر الدين من مكة حرسها الله(
). قوله: (والياءِ) الغيبة لشعبة(
). قوله: (بعد البعث) ومَنْ هذا عاقبتُه ينبغي أن يجتهد في الاستعداد له. قوله: (وفي قراءة) لحمزة والكسائي(
). قوله: (من الثوى(
)) الأصل(
) الإثواء(
). /قوله: (غرف) علالي. قوله: (هذا الأجر) يعني المخصوصَ بالمدح محذوفٌ دل عليه ما قبله. قوله: (هم) يعني ما بعده مرفوع على المدح(
)، وجُوِّزَ(
) نصبُه(
) 
وجرُّه(
). قوله: (والهجرةِ) وغيرِهما من المحن والمَشَاقّ. قوله: (لضعفها) أي: لا تطيق حمله لضعفها، أو لا تدخرُه وإنما تصبح ولا معيشة عندها. قوله: (أيها المهاجرون) التخصيص لكونهم سببَ النُزول، فإنهم لما أمروا بالهجرة قال بعضهم: كيف نَقْدُمُ بلدة ليس لنا [بها](
) معيشة. فنَزلت(
). قوله: (لام قسم) أي: موطئة له. قوله: (أي: الكفارَ) الظاهر أن المسؤولَ عنهم كفارُ مكة. قوله: (ابتلاءً) قيدٌ لـ( (((((((( ((
). قوله: (محلُّ البسطِ) وقدرُه وزمانُه ونوعُه. قوله: (لام قسم) تقدم(
). قوله: (يشركون به) بعضَ مخلوقاتِه الذي لا يقدر على شيء من ذلك. قوله: (بمعنى الحياة) أي: الحقيقيّة. قوله: (ذلك) حَقَّ العِلْمِ. قوله: (ما آثروا) وفي الحديث مرفوعاً: (( يَا عَجَباً كُلَّ العَجَبِ لِلْمُصَدِّقِ بِدَارِ الحَيَوَانِ وَهُوَ يَسْعَى لِدَارِ الغُرُورِ ))(
) ذكره في الدر(
). قوله: (من النعمة) أي: نعمة النجاة وغيرها. قوله: (وفي قراءة) لقالون(
) ومكي(
) وحمزة والكسائي(
). قوله: (أَمرُ تهديد) وكذا بالكسر، وقيل: إنه لام كي(
). قوله: (بأن أُشْرِكَ به) أو أثبت له ولداً، ونحوه. قوله: (ذلك) أي: المأوى. قوله: (وهو) أي: من افترى. قوله: (في حقنا) يعم الجهاد الأصغر والأكبر. قوله: (طُرَقَ السير) والوصولِ إلى جنابنا، وفي الحديث: (( مَنْ عَمِلَ بِمَا عَلِمَ وَرَّثَهُ اللهُ عِلْمَ مَا لَمْ يَعْلَمْ ))(
). قوله: (والعونِ) في جهادهم واجتهادهم. والله سبحانه وتعالى أعلم. 

[213/أ]





[213/ب]





[214/أ]





[214/ب]





[215/ب]








(�) ما بين المعقوفين ساقط من الأصل. 


(�) سورة العنكبوت: 2. 


(�) ما بين المعقوفين زيادة من الأصل.


(�) أي: ليتصل علمه الأزلي بكيفية وقوع الحوادث علم مشاهدة (وذلك لأن الرؤية إنما تتعلق بالموجود، والعلم أعم من الرؤية؛ فإنه يتعلق بالمعدوم والموجود) تفسير القرآن العظيم لابن كثير 3/415؛ إذ هو سبحانه عالم بما كان وما يكون وما لم يكن لو كان كيف يكون. قال أبو حيان في البحر المحيط 7/140: (من علم المتعدية إلى واحد فيهما ... فالمعنى: وليتعلقن علمه به موجوداً به كما كان متعلقاً به حين كان معدوماً )اﻫ.


(�) ذكره أبو الليث السمرقندي في بحر العلوم ونسبه للقتبي 2/652، والبغوي في معالم التنْزيل 6/232، والبيضاوي في أنوار التنْزيل ص524، وقال به أبو حيان في البحر المحيط 7/140.


(�) ذكره البيضاوي في أنوار التنْزيل ص524، وقال به أبو حيان في البحر المحيط 7/140.


(�) في الأًصل: يتبعهما، وهو تحريف. 


(�) ما لم تكن كبائر أو حقوق للآخرين، فلا بد من توبة وإرجاع للحقوق، والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) أخرجه الإمام أحمد في مسنده 1/131 ح1095 من حديث علي . والطبراني في المعجم الكبير في غير ما موضع عن عمران بن حصين ، منها في 18/165 ح367. قال الهيثمي في مجمع الزوائد 5/226: (رجال أحمد رجال الصحيح)، وقال محققو المسند: (إسناده صحيح على شرط الشيخين)، وانظر: السلسلة الصحيحة 1/297 ح179.


(�) ما بين المعقوفين ساقط من (م). 


(�) لعَلَّ ما بعد الآية هو قوله تعالى: ( (((((((((((((( (((( ((((((((( (((((((((( (((((((((((((( (((((((((((((((( ( يؤيد ما ذهب إليه المحلي؛ إذ كل من الإيمان والنفاق له تعلقان ظاهر وباطن، فالإيمان: موافقة الظاهر من القول والفعل لما في الباطن، والنفاق: مخالفة الظاهر من القول والفعل لما في الباطن، فمن هنا جاءت المقابلة، والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) ذكره القرطبي في الجامع لأحكام القرآن 13/293 بصيغة رُوِيَ، وأبو حيان في البحر المحيط 7/143 بصيغة: وقيل، ولفظ الآية يدل على العموم فقد يكونون قالوا ذلك كلهم، أو أيدوا القائل فيه والمُقِرُّ كالفاعل.


(�) سورة العنكبوت: 12. والمراد بها ( (((( ((((((((((( (.


(�) والمراد بها ( (((( (((((( (.


(�) سورة العنكبوت: 14. 


(�) ليكون التفضيل بين عبادة الله وكل ما عداها، وهو الأوفق للآية: ( ((((((((((( (((( ((((((((((( (. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) وفي القاموس مادة (الخَلْق) ص1137: (وخَلَقَ الإفك: افتراه، كاختلقه).


(�) أخرجه ابن جرير في جامع البيان 10/129 بسنده عن ابن عباس – رضي الله عنهما – من طريق عطاء الخراساني، وعن قتادة من طريق سعيد بن أبي عروبة، وعن ابن زيد من طريق عبد الله بن وهب. وذكره البغوي في معالم التنْزيل 6/236 ونسبه لمجاهد، والقرطبي في الجامع لأحكام القرآن 13/298 ونسبه للحسن، وقال به الزمخشري في الكشاف 3/186، والبيضاوي في أنوار التنْزيل ص526.


(�) في جميع النسخ: يرزقكم، وهو تصحيف، والمثبت من المطبوع ومن بعض النسخ المساعدة.


(�) هو سهل بن عبد الله بن يونس بن عيسى بن عبد الله بن رفيع، أبو محمد، التستري الصوفي الزاهد، صحب خاله محمد بن سَوَّار، ولقي ذا النون المصري في الحج، روى عنه عمر بن واصل وأبو محمد الجريري، توفي سنة 283ﻫ، وقيل: 293ﻫ. انظر: حلية الأولياء لأبي نعيم 10/189، وطبقات الصوفية لأبي عبد الرحمن السلمي ص206، وسير أعلام النبلاء للذهبي 13/330.


(�) انظر: تفسير التستري ص120. وقوله: (اطلبوا الرزق بالتوكل) أي: مع بَذْلِكم للسبب توكلوا واعتمدوا على الله، (فإن طلب الرزق من الكسب) أي: بالاعتماد على الأسباب ووسائل تحصيله مع الغفلة عن التوكل والاعتماد على الله، (سبيل العوام) الذين هم أهل الغفلة في هذا عن التوكل على الله. قال : (( لو أنكم كنتم توكلون على الله حق توكله لرزقكم كما يرزق الطير تغدوا خماصاً وتروح بطاناً )) أخرجه الترمذي في كتاب الزهد، باب التوكل على الله، ح2344 (7/56 الترمذي مع التحفة)، من حديث عمر بن الخطاب . وأحمد في مسنده 1/30 ح205. والحاكم في المستدرك في كتاب الرقاق، باب لو أنكم توكلتم على الله لرزقكم كما يرزق الطير، 5/453 ح6964، كلهم من حديث عمر . قال الترمذي: (حسن صحيح)، وقال الحاكم: (حديث صحيح الإسناد ولم يخرجاه)، وقال الألباني في السلسلة الصحيحة 1/557: (صحيح على شرط مسلم). قال ابن القيم في مدارج السالكين 2/117: (وأجمع القوم على أن التوكل لا ينافي القيام بالأسباب، فلا يصح التوكل إلا مع القيام بها، وإلا فهو بطالة وتوكل فاسد، قال سهل بن عبد الله: من طعن في الحركة فقد طعن في السنة، ومن طعن في التوكل فقد طعن في الإيمان). والله المستعان، وعليه التكلان.


(�) في (د) و(ك): فلم. 


(�) في قوله: ﭽ ﮔ  ﮕ  ﮖ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص132، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) وهي قراءة الزبير وأبي عيسى وأبي عمرو بخلاف عنه. انظر: المحرر الوجيز 11/373، والبحر المحيط لأبي حيان 7/146.


(�) سورة العنكبوت: 19. 


(�) أنوار التنْزيل ص526.


(�) في قوله: ﭽ ﮯ     ﭼ. التيسير لأبي عمرو 132، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) من الوافر.


(�) انظر: ديوانه ص20.


(�) أي: بعد الواو في قول حسان ، ويمدحُه.


(�) وهو مثل قوله تعالى: ( (((((( (((((( (((( (((( ((((((((((((((( ( سورة النحل: 1، وذلك لتحقق وقوعه مبالغة عَبَّر عنه بالماضي: أتى. انظر: الإيضاح في علوم البلاغة للقزويني ص85.


(�) سورة العنكبوت: 24. 


(�) قاله الزمخشري بمعناه في الكشاف 3/188، وهي عبارة البيضاوي بتصرف ص527.


(�) على أحد الأوجه الإعرابية في قراءة الرفع كما في إعراب القراءات السبع وعللها لابن خالويه 2/184، وحجة القراءات لابن زنجلة ص550.


(�) سورة العنكبوت: 17. 


(�) على جعل ( ((((((( ( خبراً لمبتدأ محذوف.


(�) سورة العنكبوت: 25. والكلمة التي يدخلها التنوين أو لا يدخلها حسب القراءة هي: ( ((((((( (.


(�) هو شعبة بن عياش بن سالم الأسدي مولاهم الكوفي، أبو بكر، ولد سنة 95ﻫ، قرأ عدة مرات على شيخه عاصم، كان سيداً، إماماً، ثقة، كثير العلم والعمل، توفي سنة 193ﻫ. انظر: طبقات القراء للذهبي 1/135، وغاية النهاية 1/325.


(�) هو حفص بن سليمان بن المغيرة الأسدي مولاهم الكوفي الغاضري البزاز، أبو عمر، تلميذ الإمام عاصم وابن زوجه، ولد سنة 90ﻫ، توفي سنة 180ﻫ. انظر: طبقات القراء للذهبي 1/141، وغاية النهاية 1/254.


(�) التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) في (د) و(ك): ضبطه. 


(�) أي: في تفسيره أنوار التنْزيل ص527.


(�) أنوار التنْزيل ص213.


(�) في (د): درجات العلى. 


(�) سورة العنكبوت: 16. 


(�) وهو قوله تعالى: ( (((((( ( سورة العنكبوت: 14.


(�) قول الملا: وإخبار الثاني للكل، هذا سبق قلم، فإن الكل يستفهم في الثاني. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 1/373.


(�) وفي بعض المطبوع الذي بين يدي: الإنس والجن، وكأنه أقرب. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) ما بين المعقوفين زيادة من (ظ). والمراد بالجملة: ( ((( ((((((((( ((((( (((( (((((( ((((( (((((((((((((( (.


(�) في (م): الفاحش. 


(�) في (م) و(ظ): الأزرار. 


(�) كسحاب، ويقصر، مشتق من القبو وهو جمع الشيء وأطرافه، وهو نوع من الثياب مجتمع الأطراف، يذكر ويؤنث، وقيل: فارسي مُعَرَّب. انظر: اللسان مادة (قبا) 11/27، والقاموس مادة (قباه) ص1705، وتاج العروس للزبيدي مادة (قبا) 10/286. قال أبو العباس أحمد بن عمر القرطبي في المفهم لما أشكل من تلخيص مسلم 5/397: (والقباء والفَرُّوج كلاهما ثوب ضيق الكمين، ضيق الوسط، مشقوق خلفه، يُتَشَمَّر فيه للحرب والأسفار). وانظر: فتح الباري 10/269.


(�) ذكره الثعلبي في الكشف والبيان 7/278 ونسبه لمكحول، والبغوي في معالم التنْزيل 6/240 ونسبه لمكحول، وما ذكره الملا من القبائح التي يفعلها قوم لوط أغلبها هي ضمن قول مكحول. ولعلَّ ما ذُكِر هو من باب المثال، لا من باب حصر قبيح الفعال، لذا قال ابن الجوزي في زاد المسير 6/130 بعد أن ذكر بعضَ ما كانوا يفعلونه قال: (في خصال أخر رواها ميمون بن مهران عن ابن عباس)، وفي الجامع لأحكام القرآن للقرطبي 13/304 وعن ابن عباس  قال: (إن قوم لوط كانت فيهم ذنوب غير الفاحشة منها ...).


(�) 3/189.


(�) في (د) و(ظ) و(ك): السواك، وهي كذلك في الكشاف 3/189.


(�) ذكره السلمي في حقائق التفسير 2/116 ونسبه للقيم.


(�) هو الجنيد بن محمد بن الجنيد النهاوندي ثم البغدادي القواريري، شيخ الصوفية، ولد سنة نيف وعشرين ومائتين، وتفقه على أبي ثور، وسمع من السري السقطي والحسن بن عرفة وغيرهم، وأتقن العلم ثم أقبل على شأنه وتأله وتعبد ونطق بالحكمة، أخذ عنه جعفر الخلْدي وأبو محمد الجريري وأبو بكر الشبلي وغيرهم. انظر: طبقات الصوفية لأبي عبد الرحمن السلمي ص155، وسير أعلام النبلاء للذهبي 14/66.


(�) ذكره السلمي في حقائق التفسير 2/116، قال ابن الجوزي في زاد المسير 6/130: (وهذه الآية تدل على أنه لا ينبغي للمجتمعين أن يتعاشروا إلا على ما يقرِّب من الله عز وجل، ولا ينبغي أن يجتمعوا على الهزء واللعب) وعلى كل فكل ما يكون مبعداً عن طاعة الله، مُقَرِّباً لمعصيته يجب اجتنابه في كل مكان، وعلى سبيل الخصوص في النوادي التي تكون مُجْتَمَعَ الأقران والأمثال؛ إذ يحدث فيها ما لا يحدث في غيرها؛ لغلبة الوفاق على أهلها، غير أنه لا يلزم من كون الاجتماع على غير الذكر أن يكون منكراً، بل قد يكون من باب المباحات ولا حرج، فقد أخرج البخاري في صحيحه في كتاب الاستئذان، باب قول الله تعالى: ( ((((((((((( ((((((((( (((((((((( (( ((((((((((( (((((((( (((((( ((((((((((( (((((( ((((((((((((((( (((((((((((((( (((((( ((((((((( ... (، ح6229 (11/8 البخاري مع الفتح)، من حديث أبي سعيد الخدري  أن النبي  قال: (( إياكم والجلوس في الطرقات ))، فقالوا: يا رسول الله، ما لنا من مجالسنا بُدٌّ نتحدث فيها، فقال: (( فإذا أبيتم إلا المجلس فأعطوا الطريق حقه ))، قالوا: وما حق الطريق يا رسول الله؟ قال: (( غض البصر، وكف الأذى، ورد السلام، والأمر بالمعروف، والنهي عن المنكر )). قال ابن حجر في فتح الباري 11/12: (فلما ذكروا له ضرورتهم إلى ذلك لما فيه من المصالح من تعاهد بعضهم بعضاً، ومذاكرتهم في أمور الدين ومصالح الدنيا، وترويح النفس بالمحادثة في المباح، دلهم على ما يزيل المفسدة من الأمور المذكورة). والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) هو الحسن بن محمد بن عبد الله، شرف الدين الطيبِي، أخذ عن أبي حفص السَّهروَردي، من مؤلفاته: فتوح الغيب وهي حاشيته على الكشاف، والتبيان في البيان، ت743ﻫ. انظر: طبقات المفسرين للداودي 1/146، وطبقات المفسرين للأدنه وي ص277.


(�) فتوح الغيب في الكشف عن قناع الريب (خ) لوحة 271/أ، (الجامعة الإسلامية، فيلم 8922 ق أ). وقد حقق أغلبه في رسائل في الجامعة الإسلامية غير أنه لم ينشر.


(�) في (ك): ومتوقعة. 


(�) ما بين المعقوفين غير موجود في جميع النسخ، ولا يتم الكلام إلا به، والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) إحدى قرى قوم لوط، ويقال: إنها تقع اليوم تحت البحر الميت، وقيل: إنها في أقصى جنوب البحر الميت، وعن الحسن أنها بين الشام والمدينة، وقيل: هذا التحديد لا ينفي كونها قرية قوم لوط لأنها فعلاً تقع بين الشام والمدينة. معجم البلدان لياقوت الحموي 3/200، وأطلس القرآن لشوقي أبو خليل ص61، والمعجم الجامع لما صرح به وأُبْهِم في القرآن الكريم من المواضع ص261.


(�) في قوله: ﭽ ﭭ        ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/258.


(�) سورة العنكبوت: 33. 


(�) وهما: شرط ( (((((( ( وجوابها ( ((( (((((((( ( و( (((((( (.


(�) سورة العنكبوت: 33.


(�) في قوله: ﭽ ﮅ  ﮆ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/258.


(�) وهو قول سيبويه، وعليه فنصب ( (((((((((( ( إما عطفاً على محل الكاف باعتبار الأصل – وهو كونها في محل نصب مفعول به – كما قال الملا، أو بإضمار فعل يفسره عامل الكاف، أي: وننجي أهلك. وأما غير المختار وهو قول الأخفش وهشام أن الكاف في محل نصب، وحذفت النون لشدة اتصال الضمير بعامله. انظر: البيان في غريب إعراب القرآن لابن الأنباري 2/203 – 204، والتبيان في إعراب القرآن لأبي البقاء 2/254، والدر المصون للسمين الحلبي 9/19 – 20.


(�) في قوله: ﭽ ﮏ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص68، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) في (د) و(م) و(ظ): الشائعة، وهي كذلك في أنوار التنْزيل للبيضاوي إذ هي من عبارته.


(�) قاله البيضاوي في أنوار التنْزيل ص529.


(�) سورة العنكبوت: 14. 


(�) وفي بعض المطبوع بين يدي: اخشوه، وكأنه الأقرب. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) ما بين المعقوفين ساقط من (م). 


(�) قال الشوكاني في فتح القدير 4/266 جمعاً بين هذه الآية وآية هود: (أي صيحة جبريل وهي سبب الرجفة).


(�) بأن يكون بعضهم أخذ بالرجفة، وبعضهم بالصيحة، كما في سورة هود في قوله تعالى في قصة شعيب: ( (((((((( ((((((((( ((((((((( ((((((((((( ((((((((((((( ((( ((((((((((( (((((((((( (.


(�) سورة العنكبوت: 37. 


(�) بترك التنوين في ﭽ ﯞ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص95، والنشر لابن الجزري 2/289.


(�) سورة العنكبوت: 38. 


(�) هكذا في جميع النسخ، والصواب: مضْمَرٌ. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) سورة العنكبوت: 38. 


(�) أي: قوم هود. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) هو: سعيد بن مسعدة، أبو الحسن، الأخفش الأوسط، كان مولى بني مجاشع بن دارم من أهل بلخ، تلمذ لسيبويه وكان أسن منه، حدث عن النخعي وهشام بن عروة، وروى عنه أبو حاتم السجستاني، من مؤلفاته: معاني القرآن، والمقاييس في النحو، توفي سنة 210ﻫ، وقيل: سنة 215ﻫ. انظر: سير أعلام النبلاء للذهبي 10/206، وبغية الوعاية للسيوطي 1/590. أقول: وقوله: (الأخفش) لعلَّه تحريف، ذلك أن المصادر التفسيرية نسبتها للأعمش وهو الأقرب.


(�) سورة العنكبوت: 38. 


(�) ذكرها ابن عطية في المحرر الوجيز 11/390 ونسبها للأعمش، وأبو حيان في البحر المحيط 7/152، والحلبي في الدر المصون 9/21.


(�) في (د) و(ك): مستقرين. 


(�) سورة العنكبوت: 38. 


(�) سورة العنكبوت: 39. 


(�) أخرجه ابن جرير في جامع البيان 10/141 بسنده عن ابن جريج عن ابن عباس ، قال الحافظ ابن كثير: (وهذا منقطع عن ابن عباس، فإن ابن جريج لم يدركه) تفسير القرآن العظيم 3/424.


(�) المرتب. النشر يقابل اللف، وهما مصطلحان يذكرهما أهلُ البلاغةِ مجتمعينِ، فيكَوِّنانِ مصطلحاً يعرف باللف والنشر، ويعرف عندهم بأنه: (ذكر متعدد على جهة التفصيل أو الإجمال، ثم ذكر ما لكل واحد من غير تعيين ثقة بأن السامع يردُّه إليه)، وهو إما مرتب ومثاله الآيتين التي نحن بصددها، أو غير مرتب وهو المشوش كقول ابن حَيُّوس: 


كيف أسلو؟ وأنت حِقْفٌ وغُصْنٌ�ج�
�
وغزال: لحظاً، وقَدّاً، ورِدْفا!!��
�
انظر: الإيضاح للقزويني ص302، وشرح عقود الجمان للسيوطي ص118.


(�) في الأصل و(م) و(ظ): الزجر، وهو تصحيف. 


(�) كابن كثير كما مرَّ، وكذلك ابن حجر في مقدمة العُجَابِ في بيان الأسباب: ذكر أن الواسطة بين ابن جريج وابن عباس إما عطاء بن أبي رباح، وهي متصلة، أو عطاء الخراساني وهي منقطعة بينه وبين ابن عباس. 1/208.


(�) وكأنه ناظر إلى كلام البيضاوي في أنوار التنْزيل ص530: (( ((((((((( (((( ((((((((((( (((((((( (((((((( ( ريحاً عاصفاً فيها حصباء، أو ملكاً رماهم بها كقوم لوط ... ( ((((((((( (((( ((((((((((( ( كقوم نوح وفرعون وقومه). أقول: إن نظرنا إلى نوع العذاب في الآية دون النظر إلى من قبلها من المذكورين فقد يسوغ لنا الجمع، ولكن إن نظرنا إلى من ذكر قبلها، وهذا الأقرب كما ذهب إليه الصفوي، فيكون الإغراق لفرعون، والخسف لقارون، والصيحة لثمود، والحاصب لعاد، غير أن هذا يشكل عليه أن الله قد قال في سورة فصلت عن قوم عاد: ( ((((((((((((( (((((((((( (((((( ((((((((( (، ولم يصفها بالحصب؛ إلا أن يتجوز في ذلك ويقال: المراد ريحاً صرصراً لا تخلو من الحصب وإن قل فيها ما يحصب به، وأن قوم نوح قد سبق ذكرهم أول السورة، وكذلك قوم لوط. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) أنوار التنْزيل للبيضاوي ص530.


(�) في الأصل و(ظ): وأما قول القاضي: (كمدين وثمود) فلا يصح إلا بالعطف التفسيري، ولا طائل تحته. 


(�) أي: سنتِه تعالى.


(�) لم أقف على من قاله.


(�) في (م): لهذه، وهو تحريف.


(�) في قوله: ﭽ ﮘ  ﮙ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) المصدران السابقان.


(�) أخرجه الحارث بن أبي أسامة من طريق داود بن الْمُحَبَّر، عن عباد، عن ابن جريج، عن عطاء وأبي الزبير، عن جابر بن عبد الله  أن النبي  تلا هذه الآية: ( (((((((( ((((((((((( ((((((((((( (((((((( ( ((((( (((((((((((( (((( (((((((((((((( ( قال: (( العالم الذي عقل عن الله ... )) كما في بغية الباحث عن زوائد مسند الحارث 2/812 برقم 837، والثعلبي في الكشف والبيان 7/280 من طريق الحارث بن أبي أسامة، والبغوي في معالم التنْزيل 6/243 من طريق الحارث بن أبي أسامة. قال ابن حجر في المطالب العالية 3/214-215 - بعد أن ذكر أحاديث أُخَرَ من كتاب العقل لداود بن الْمُحَبِّر -: (أودعها الحارث بن أسامة في مسنده، وهي موضوعة كلها، لا يثبت منها شيء). وداود بن المحبر قال عنه ابن حجر في تقريب التهذيب ص140: (متروك، وأكثر كتاب العقل الذي صنفه موضوعات)، وفيه عباد بن كثير البصري قال عنه ابن حجر في تقريب التهذيب ص233: (متروك، قال أحمد: روى أحاديث كذب).


(�) سورة العنكبوت: 45. 


(�) أخرجه ابن جرير في جامع البيان 10/145 عن الحسن مرسلاً، وابن أبي حاتم في تفسير القرآن العظيم 9/3066 برقم 17340 عن ابن عباس مرفوعاً، وفيه ليث بن أبي سليم، والطبراني في المعجم الكبير 11/54 برقم 11025 عن ابن عباس مرفوعاً، وفيه ليث بن أبي سليم، ومحمد بن سلامة القضاعي في مسند الشهاب 1/305 برقم 508 عن الحسن مرسلاً. ولم أقف على رواية الإمام أحمد له في مسنده، وعزاه العجلوني في كشف الخفاء 2/364 إلى الزهد للإمام أحمد عن ابن مسعود  موقوفاً ولم أجده، وقد ذكر ابن كثير في تفسير القرآن العظيم 4/425 الحديث بأسانيده عند ابن أبي حاتم والطبراني وابن جرير مرفوعاً وموقوفاً ومقطوعاً ثم قال: (والأصح في هذا كله الموقوفات عن ابن مسعود وابن عباس  والحسن وقتادة والأعمش وغيرِهم) وأنت كما ترى في المرفوع الضعف بسبب الإرسال، وبسبب بعض الرُّواة كليث فهي لا تصل إلى درجة الحسن، وصحح الهيثمي في مجمع الزوائد رواية الطبراني عن ابن مسعود موقوفاً، وحكم الألباني عليه في السلسلة الضعيفة 1/54 برقم 2 بالبطلان، وفي 2/414 برقم 985 بالنكارة.


(�) أخرجه الإمام أحمد في مسنده 2/447 برقم 9777 عن وكيع، عن الأعمش، عن أبي صالح، عن أبي هريرة  قال: جاء رجل إلى النبي  فقال: إن فلاناً يصلي بالليل ... ورواه البزار في مسنده من طريقين عن الأعمش عن أبي صالح عن جابر ، ذكرهما ابنُ كثير في تفسير القرآن العظيم 4/425. وابن حبان في صحيحه في فصل في قيام الليل، في ذكر استحباب الإكثار للمرء من قيام الليل رجاء ترك المحظورات 6/300 برقم 2560 من حديث أبي هريرة . والبغوي في معالم التنْزيل 6/245 من حديث جابر . قال الهيثمي في مجمع الزوائد 7/89: (رواه أحمد ورجاله رجال الصحيح، إلا أن الأعمش قال: أرى أبا صالح عن أبي هريرة ) أقول: وهذا لا يضر لثبوت روايته عن أبي هريرة ، وكذلك رواها ابن حبان في صحيحه. وقال شعيب الأرنؤوط معلقاً على الحديث في صحيح ابن حبان 6/300: (إسناده قوي)، وقال الألباني في السلسلة الضعيفة 1/58: (رواه أحمد والبزار والطحاوي والبغوي والكلاباذي بإسناد صحيح عن أبي هريرة )، ولم أقف عليه عند ابن أبي حاتم والطبراني وابن جرير، ولعل الملا يقصد الحديث الأول وهو عندهم، والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) بألفاظ مختلفة مؤداها هذا القول، كابن عباس  والحسن وقتادة. أخرج ذلك ابن جرير بأسانيد حسنة في جامع البيان 10/144 – 145، فعن ابن عباس  من طريق علي بن أبي طلحة، وعن قتادة والحسن من طريق سعيد بن أبي عروبة، وابن مسعود . وأخرجه عنه الإمام أحمد في الزهد 2/107. والطبراني في المعجم الكبير 9/107 ح1543. وصحح إسناد الطبراني الحافظ العراقي في المغني عن حمل الأسفار 1/104 ح398، وصححه ابن كثير في تفسيره 3/425.


(�) في (ظ): ابن عوف. وأخرجه عنه ابن جرير في جامع البيان 10/145 من طريق يحيى بن سعيد العطار عن أرطأة عن ابن عون في قول الله تعالى: ( (((( ((((((((((( (((((((( (((( (((((((((((((( ((((((((((((( ( قال: إذا كنت في صلاة فأنت في معروف، وقد حجزتك عن الفحشاء والمنكر. وابن أبي حاتم في تفسير القرآن العظيم 9/3066 برقم 17345 من طريق يحيى بن سعيد العطار عن نافع أبي هرمز عن أرطأة بن المنذر عن ابن عون. وفي سنديهما يحيى بن سعيد العطار، قال عنه ابن حجر في تقريب التهذيب ص521: (ضعيف)، ونافع بن هرمز كذبه ابن معين، وضعفه أحمد وأبو زرعة، وقال النسائي: (ليس بثقة)، وقال الرازي: (متروك ذاهب الحديث) كما في الجرح والتعديل لابن أبي حاتم 3/156.


وابن عون هو: عبد الله بن عون بن أرطبان، أبو عون المزني مولاهم البصري، حدث عن أبي وائل، والشعبي، والقاسم بن محمد، وغيرهم، روى عنه شعبة، وابن المبارك، ت151ﻫ، وقيل: 150ﻫ. انظر: معرفة الثقات للعجلي 2/49، وسير أعلام النبلاء للذهبي 6/364.


(�) في (د) و(ك): ذكره. 


(�) انظر: الدر المنثور للسيوطي 6/466 – 467.


(�) أي: ومن لم يقبل الجزية كذلك.


(�) العنكبوت: 46. 


(�) أخرجه البخاري في غير ما موضع، منها في كتاب التفسير، باب ( ((((((((( (((((((( (((((( (((((( ((((((( ((((((((( (، من حديث أبي هريرة ، ح4485 (8/170 البخاري مع الفتح).


(�) انظر: البرهان للزركشي 1/194، والإتقان للسيوطي 1/24، 25، 26. وفي قول أنها مكية إلا عشر آيات من أولها، وفي قول أنها مدنية. وانظر في هذا: الجامع لأحكام القرآن للقرطبي 13/286، وفتح القدير للشوكاني 4/252. 


(�) قاله الزمخشري في الكشاف 3/193، والقرطبي في الجامع لأحكام القرآن 13/312، وذكره البيضاوي في أنوار التنْزيل ص531.


(�) بالجمع في ﭽ ﮧ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) هذه اللفظة ليست في نسخ الجلالين التي بين يديَّ، وهي تحتمل أحد أمرين: 


1) أن تكون تفسيراً لـ( ((((((( ( في نص الآية، فمبين بمعنى (بَيِّن) فتكون ثابتة في نسخة بين يديه، لكن يشكل عليه الاحتمال الثاني. 


2) أن تكون خطأً تعاقبت عليه النسخ – حيث سقط حرف الميم من الكلمة، فالكلمة هي ( ((((((( ( وتفسيرها مظهر، فسِّر باسم فاعل بمعناه.


(�) المنثور للسيوطي 5/161، وأخرجه ابن جرير في جامع البيان 10/154 من طريق ابن جريج، عن عمرو بن دينار، عن يحيى بن جعدة أن ناساً من المسلمين أتوا نبي الله  بكتب قد كتبوا فيها بعض ما يقول اليهود، فلما أن نظر فيها ألقاها ثم قال: (( كفى بها حماقة قوم أو ضلالة قوم أن يرغبوا عما جاءهم به نبيهم إلى ما جاء به غير نبيهم إلى قوم غيرهم )) فنَزلت: ( (((((((( (((((((((( ... (. وابن أبي حاتم في تفسير القرآن العظيم 9/3072 برقم 17380 من طريق سفيان، عن عمرو بن دينار، عن يحيى بن جعدة، مرسلاً. وأبو داود في المراسيل، باب ما جاء في العلم 1/320 برقم 454 من طريق سفيان به مرسلاً. وأبو بكر الإسماعيلي في معجم شيوخه 3/773 برقم 84 من طريق فُهير بن زياد الرقي، عن إبراهيم بن يزيد، عن عمرو بن دينار، عن يحيى بن جعدة، عن أبي هريرة مرفوعاً. فعند ابن جرير وابن أبي حاتم وأبي داود جاء الحديث مرسلاً، وأما عند أبي بكر الإسماعيلي جاء متصلاً مرفوعاً، غير أن فيه إبراهيم بن يزيد، هو الخوزي متروك الحديث كما في تقريب التهذيب لابن حجر ص35.


(�) في قوله: ﭽ ﭮ  ﭯ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) وفي نسخة مساعدة: وبلا واسطة.


(�) هذه اللفظة (الملك) غير موجودة في النسخ المطبوعة بين يدي، ولعلَّها في بعض نسخ الجلالين التي بين يديه، ومحلُّها – والله أعلم – في قول المحلي: (أي: يقول [الملك] الموكل بالعذاب).


(�) مدارك التنْزيل للنسفي 3/378، وهي ملخصة من كلام الزمخشري. انظر: الكشاف 3/194.


(�) في قوله: ﭽ ﮃ  ﮄ  ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/343.


(�) بالثاء الساكنة من غير همز في ﭽ ﮊ  ﭼ. المصدران السابقان ص133، 2/344.


(�) هكذا في جميع النسخ، والأقرب: من الثواء؛ لأن مصدر الفعل ثوى: ثواء وثُوِياً، كما في القاموس مادة (ثوى) ص1637.


(�) في الأصل و(د) و(م): أصل.


(�) لأنه من الرباعي أَثْوَى.


(�) لم يتبين لي وجهه، أو خبر مبتدأ محذوف. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) ممن جوز الأوجه الثلاثة السمين الحلبي في الدر المصون 9/25.


(�) بفعل محذوف تقديره: أعني. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) على النعت لـ{ العاملين }، أو البدلية. والله تعالى أعلى وأعلم.


(�) ما بين المعقوفين ساقط من الأصل و(د) و(م) و(ظ). 


(�) قال الثعلبي في الكشف والبيان 7/288: (( (((((((((( ( وكم ( (((( (((((((( (( (((((((( ((((((((( ( وذلك أن رسول الله  قال للمؤمنين الذين كانوا بمكة وقد آذاهم المشركون: (( اخْرُجوا إلى المدينة وهاجروا، ولا تجاوروا الظلمة فيها )) فقالوا: يا رسول الله كيف نخرج إلى المدينة ليس لنا بها دار ولا عقار ولا مال، فمن يُطْعِمُنا بها ويُسْقِينا، فأنزل الله سبحانه: ( (((((((((( (((( (((((((( () هكذا بدون سند، ومثله البغوي في معالم التنْزيل 6/252 بألفاظ مختلفة وأخصر، وذكره الماوردي في النكت والعيون 4/293 مختصراً، ونسبه لابن عباس، ومثله ابن الجوزي في زاد المسير 6/138، ونسبه لابن عباس، والقرطبي في الجامع لأحكام القرآن 13/321 ونسبه لابن عباس. ومثله لا يثبت به سب نزول. والله أعلم.


(�) سورة العنكبوت: 62. 


(�) ص53 أي: موطئة للقسم. وفي (د) و(ك): مقدم. 


(�) أخرجه ابن أبي شيبة في المصنف، كتاب الزهد، باب ما ذكر عن نبينا  في الزهد 8/133 برقم 61 من طريق موسى بن مسلم عن عمرو بن مرة عن أبي جعفر المدائني يرفعه، ولفظه: (( يا عجباً كل العجب لمصدق بدار الخلود وهو يسعى لدار الغرور ...)). وهناد في الزهد، باب الموعظة وقصر الأمل 1/294 برقم 514 عن وكيع، عن شيخ من بني حارث، عن عمرو بن مرة قال: خرج النبي  على أصحابه فقال: (( ... عجباً لمن يؤمن بدار الخلود كيف يسعى لدار الغرور )). ومحمد بن مسلم القضاعي في مسند الشهاب 1/347 برقم 595 من طريق موسى بن مسلم الصغير، عن عمرو بن مرة عن أبي جعفر المدائني عبد الله بن مسور الهاشمي يرفعه. والبيهقي في شعب الإيمان في الشعبة الحادية والسبعين، في باب الزهد وقِصَر الأمل، 7/348 برقم 10539 من طريق موسى بن مسلم به. وقال البيهقي: (مرسل)، أقول: إضافة إلى كونه مرسلاً هو دائر على أبي جعفر - عبد الله بن مسور الهاشمي المدائني - وصف بما لا يقوم حديثه معه، فقد قال عنه رقبة بن مَسْقلة: (كان يضع أحاديث كلام، وليست من أحاديث رسول الله )، وقال السعدي: (أبو جعفر المدائني أحاديثه موضوعة)، وقال النسائي: (متروك الحديث) كما في الكامل لابن عدي 4/166، وقال الذهبي في الضعفاء 1/99: (وضاع للأحاديث لا يسوى شيئاً)، وأما سند هناد فمعضل.


(�) الدر المنثور للسيوطي 5/162، وزاد عزوه لابن أبي الدنيا.


(�) هو عيسى بن مينا بن وردان بن عيسى بن عبد الصمد بن عمر بن عبد الله الزُّرَقي الزهري مولاهم المدني، أبو موسى، وقالون لقب له، كان ربيب نافع وقرأ عليه، توفي سنة 220ﻫ. انظر: طبقات القراء للذهبي 1/174، وغاية النهاية 1/502.


(�) هو عبد الله بن كثير بن زاذان بن فيروزان بن هرمز الداري المكي، أبو معبد الكناني مولى ابن علقمة، قرأ على عبد الله بن السائب ، ومجاهد بن جبر، ودرباس مولى ابن عباس، قرأ عليه أبو عمرو بن العلاء، وحماد بن سلمة، وحماد بن زيد، توفي سنة 120ﻫ، وقيل: سنة 122ﻫ. انظر: طبقات القراء للذهبي 1/69، وغاية النهاية لابن الجزري 1/443.


(�) بإسكان اللام في قوله: ﭽ ﭷ ﭼ. التيسير لأبي عمرو ص133، والنشر لابن الجزري 2/344.


(�) قاله ابن جرير في جامع البيان 10/160، والزمخشري في الكشاف 3/196، والبيضاوي في أنوار التنْزيل ص533.


(�) قال أبو نعيم في الحلية 10/15: (ذكر أحمد بن حنبل هذا الكلام عن بعض التابعين عن عيسى بن مريم ، فوهم بعض الرواة أنه ذكره عن النبي  فوضع هذا الإسناد عليه لسهولته وقربه، وهذا الحديث لا يحتمل بهذا الإسناد عن أحمد بن حنبل)، وقد أقر الحافظ العراقي أبا نعيم على هذا الحكم في المغني عن حمل الأسفار ص43 حيث قال: (أبو نعيم في الحلية من حديث أنس وضعفه)اﻫ، وذكره الشوكاني في الفوائد المجموعة ص286 وضعفه، والألباني في السلسلة الضعيفة 1/611 برقم 422 وحكم عليه بالوضع.
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